
Rīgā, 2020.gada 22.jūlijā

Projekts „Latvijas romu platforma IV” : 

reģionālo ekspertu romu jautājumos labās prakses 

apguves vizītes 

Ventspils pilsētā un Talsu novadā 

_____

Šis pasākums ir organizēts projekta „Latvijas romu platforma IV” ietvaros (līgums Nr.856468-NRP4-LV) ar Eiropas Savienības
programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par pasākuma saturu atbild Kultūras ministrija un
tajā nav atspoguļots Eiropas Komisijas viedoklis.





Ventspils, 2019.gada 17.-18.oktobris 

VENTSPILS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU APMEKLĒJUMS

VIESOŠANĀS VENTSPILS PILSĒTAS SOCIĀLAJĀ DIENESTĀ

REĢIONĀLO EKSPERTU TIKŠANĀS AR VENTSPILS PILSĒTAS

DOMES PĀRSTĀVJIEM

VENTSPILS KULTŪRAS IESTĀŽU – PĀRVENTAS BIBLIOTĒKAS UN

VENTSPILS MŪZIKAS SKOLAS UN KONCERTZĀLES

APMEKLĒJUMI



Secinājumi un ieteikumi 

• Sākot ar pirmsskolu ir nepieciešams nodrošināt papildus

mācību atbalsta pasākumus gan romu bērniem, gan to 

vecākiem, piesaistot skolotājus un citus speciālistus kā 

logopēdu, sociālo pedagogu, psihologu.

• Sociālā dienesta darbiniekiem, kuri strādā ar romu

iedzīvotājiem, nepieciešams pilnveidot izpratni par klientu 

dažādību, pilnveidot sociālā atbalsta sniegšanas prasmes, kā 

arī iecietību un kultūrkompetenci, īpaši apgūstot informāciju 

par romu kultūru, sociālo stāvokli un vēsturi. 



Secinājumi un ieteikumi 

Romu ģimeņu sociālās situācijas uzlabošanai ļoti nozīmīgas ir 

gan sadarbības prasmes starp izglītības un sociālā atbalsta 

pakalpojumu sniedzējiem, gan romu mediatora profesionālā 

starpniecība, veidojot konstruktīvas attiecības starp pašvaldības 

iestādēm un romu ģimenēm. 

NVA Ventspils filiālei, sadarbībā ar romu mediatori, sniegt 

atbalstu romu tautības  darba meklētājiem, bezdarbniekiem, īpaši 

sievietēm, lai veicinātu viņu iesaisti darba tirgu. Piemēram, šajā 

nolūkā kā atbalstu izmantojot ģimenes asistenta pakalpojumus. 



Sabile, 2020.gada 2. jūlijs

SABILES KULTŪRAS NAMA APMEKLĒJUMS

SABILES UN ABAVAS PAGASTA PĀRVALDES

APMEKLĒJUMS

SVENTES PRIEDULĀJA APMEKLĒJUMS



Secinājumi un ieteikumi 

• Augstu vērtējamas Sabilē īstenotas iniciatīvas: romu

kultūras dalība ikgadējos Vīna un Karstvīna svētkos;

romu vajadzībām atbilstošu pakalpojumu plānošana un

finansēšana (Kurzemes atbalsta NVO centra puses);

romu jauniešu pašorganizācija un kapacitātes

stiprināšanas pasākumi.

• Sabilē nepieciešams aktīvs romu mediators, kurš

uzsāktu dialogu starp romiem un vietējās varas

pārstāvjiem.

• Nepieciešams romu ģimenēm nodrošināt labāku

piekļuvi NVA un pašvaldības sniegtajiem izglītības un

nodarbinātības pakalpojumiem.



Talsi, 2020.gada 3. 
jūlijs 

REĢIONĀLO

EKSPERTU ROMU

JAUTĀJUMOS

SANĀKSME TALSU

TAUTAS NAMĀ



• Nodrošināt pieredzes apmaiņu starp sociālajiem darbiniekiem Talsu 

novadā, popularizējot Talsu pilsētas sociālo darbinieku labo praksi citās 

Talsu novada pilsētās.

• Nozīmīgas problēmas, ar kurām saskaras Talsu romi, ir sabiedrības 

aizspriedumi pret romu tautības cilvēkiem, nepietiekams atbalsts izglītības 

un nodarbinātības jautājumos. 

• Nepieciešams pašvaldības atbalsts un izpratne, lai attīstītu romu mediācijas

praksi gan Sabilē, gan Talsos tuvākajos gados. 

• Nepieciešams nodrošināt papildus latviešu valodas apguvi romu skolēniem. 

Savukārt pedagogiem, sociālajiem darbiniekiem un citiem profesionāļiem, 

kas strādā ar romu cilvēkiem, būtu noderīgas ir romu valodas 

pamatzināšanas.  

Secinājumi un ieteikumi 



Secinājumi un ieteikumi: abu vizīšu apkopojums

Abās pašvaldībās norit darbs romu izglītības atbalstam un veicināšanai, galvenokārt 

iekļaujošas izglītības kontekstā. Ventspils labās prakse pamatā ir skolas vides izpēte 

un skolēnu labsajūtas regulārs monitorings, profesionāļu atbalsta komandas, 

skolotāju palīgu un mediatoru darbs, individuālo izglītības plānu sagatavošana romu

skolēniem un skolu atbalsts mājmācību skolas vai pirmsskolas posmos.

Ieteicams izskatīt iespēju nodrošināt atbilstošas pirms- skolas vai paralēli izglītības 

ieguvei mācības valsts valodas pilnveidei gan romu skolēniem, gan kompetences 

celšanas pasākumus , tostarp romu valodas pamatu apguvi, skolas speciālistiem, kas 

strādā ar romu bērniem un jauniešiem.  

Abu pašvaldību skolas ir iesaistījušās (IKVD) administrētajā projektā „Pumpurs” , 

lai izmantotu projektā piedāvātā atbalsta iespējas romu bērniem, kuru mācības ir 

pārtrauktas līdzekļu trūkuma dēļ. 



Secinājumi un ieteikumi: abu 
vizīšu apkopojums

Būtisks abās apmeklētajās pašvaldībās joprojām ir darbs 
sabiedrības informēšanā un izglītošanā, lai kliedētu aizspriedumus 
par romiem. 

Lai veicinātu romu iekļaušanos un palikšanu izglītības procesā, kā 
arī iesaisti nodarbinātībā, ir nepieciešams romu mediatoru darbs. 
Talsu novadam būt jāizskata iespēja pārņemt labo praksi no 
Ventspils pilsētas, kas atbalsta romu mediatora darbu. 
Papildus nepieciešams aktualizēt sociālā darba organizāciju ar 
romu ģimenēm, lai palīdzētu tiem labāk izprast sociālo 
pakalpojumu un atbildību nozīmi, kā arī atbalsta saņemšanas 
veidus, noteikumus un procedūras.

Abās apmeklētajās pašvaldībās romu bērni un jaunieši aktīvi 
iesaistās interešu izglītības pasākumos un mākslinieciskajā 
pašdarbībā: īpaši spilgti romu māksla sevi manifestē Sabilē.  



Paldies par uzmanību!

12


